,t

ffi MUNICíPIO DE BOQU!M/SE

ATA DE REGISTRO DE PREçO N'
1/,12024

PREGÃO ELETRÔNICO NO 3212023

PROCESSO LICITATÓRIO
2023.1104.0118

6
T.EÍÍAI{€T'

t4 t+
&

No dia 1'1 de Marçp de 2024, no(s)llUNlCÍPlO DE BOQUIIú/SE. inscriio(a) no CNPJ 13.097.068/0001-82. com s6d6 à PC DR JOSE MARIA P MELO n' SN CÉP4936G000-
BoquiÍrFSE neste ato legakn€ntê í€pÍes€ntedo poÍ ERALDO DE

^IDRADE
SÂI{TOS, poítâdoí do CPF n' 89í60258írc. RESOLVE Íêgisüaí pí6ços pâra eventual aquisiÉo

6m lace da apÍes€ntâçáo dâ(s) poposta(s) da(s) 6mprEEâ(s) abeixo qualifcade(s)i

Fo.nêcsdô.: í BfT GESIAO E COIISULTORIA LTDA C PJ: í0.88{a:}0flmí.4í

RaprBcítante: CaÍlos Eduardo Loínbâídr Finêzi

'|.Íonê: (9a) 991í-1293

Emrll: alendimento@1 bitneLbr

EndsÍeço: R TEREZÁ VARGAS, 14 - SAO LUIS ll, R€dênção - PA- 68553295

Itêm: 8 Quanüdrd.:8,m UhH.dê: UN ercâ: STEELFLEX lodalo: STFCOCT4í2í

DasêriÉo: Cinto pârâquodsta abdofiinâl êleticista êngãte automático muh 1891 CA 35521

Preçô Ulritário: R$ zE,m \í.1o. Total: Rlll .6/t0,00

Tot l: Rl í.&40,00

As ospecÍfcsções técnicas coírstántês do píoc€sso em êpÍgráf6, aÉim corno todas as obdgeçõ€s ô cohdiçóes dêscdbs nâ íninute de AE de RêgistD do fteço§ o Í!a Pmposta

de Preços intêgram ssta ÀRB hdependentem€nts d3 tramcriçáo.

Â vâlirado d6sla ata de RegEtÍo d€ Pr6ç6 é atá 11ro3/:I025 , a contâr do die 1'lro3r:102a .

3. DO óRGÁO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

í. O oígáo gerenciador sêrá â SêcÍetaíia Municjpal dê AdministraÉo ô Finançâs.

3.2. São óígãos e €ntdades públicas pârticipântês do r69istÍo dô píêçôsl

gocÉteÍle irunicipEl dê Educação, Culhrrâ, E3porta e Lazer (Ôrgão g..ênciâdor);

S.cÍelerle MuniclpEl de Obra., Uôaniamo e Sêíviçoc dG Utllldadê Públlcâ (órg5o PôÍdêipánte);

SacretaÍia Xuniclpal .b Ag.lcutürrâ, ConÉrc|o, lndfutri. e leio Ambbífê (Óígào P.,thipanto).

S.ctctaÍia luniclpal .L A33l!tênci! Socral a do Ír.bllào (ÓÍg60 P.ítcipeít );

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREçOS

,1.í. A ata de regislro de pr€ços, durente sua validedê. poderá s€r uülÊâda poí quslqu6r órgào ou êntided6 de âdministraç.áo pública quo não tenhâ pârticiPado do

cêatame lrcitetódo. mediantô anuência do óÍgÉlo gerenciadoÍ, d63d6 que d6vidam6ntê juBüfcádâ a vântagem ê íe§p€itedâs. no quo coub6l as coíldiçõ6 ê es rêgrás

ostâbelecidas na Lêi n'8.666, de 1993 e no Decrêto no 7.892, dê 2013.

4,2, Cab€íá ao Íomecsdor beneficiário da Ate d6 Rogisfo d€ PreFs, observadas a6 condlções ngla êstabelecidas. optar pola acsitaÉo ou não do foínecimonto,

d6sde que eíe íomecríÍrênto náo pí€judiqu€ as obÍigaçõss anteÍioÍmênle assumldas com o órgão geíenciecloí e órgãos p€rticipanlos. U,Y
0"""#43. as âquisr@s ou conlratações adicional6 6 quê so Eíer6 €ste ilêm não podoÉo excêder, por órgâo ou entidadê. a cinquenta por cento d6

do insln mento convocalório ê registrados nâ âtâ de í€9i51Ío d€ pí6ço6 parà o óÍgâo gêrênciâdor ê órgãos pârticipântes.
dos itens

4,{. As adesõês à eta dê rêgistro d6 prêços sâo limiladâs, na totiâlidado, ao dobro do quanlltetivo cle câde item íogisfado na atâ da registro d€ preços pard o órgão
gerenciadoí e órgác pârticipantes, indep€odonte do número do óEã()s não perticipênt6s que evontualmonte adoíircm.

5. DAVALIDADE DAATA

5.í. Avdidade da Atâ de RêgisÍo dÊ Píeços sêÉ de 12 mê.€., a pâítir d€ srÍr âssinatra, rÉo podendo ser píoílgada

6. DA REUSÃO E CANCET-AMENTO

8.1 , DA REVISÃO OOS PREçOS REGISTRÂDOS

i15. Ao órgão não paíicipante quê âdgrir à âta comp€tom os atos relatvos à cobrança d, drmprimênto pêlo lomêcedor des obrigâçõ€s conlEtuelmenlê assumidas e s
eplicâÉo, obserueda â âmplâ deÍes€ e o contraditório, de evontuâis p€nalidâdos dêcoarontês do dêscumpdmento de cláusulas contretuais, om relaÉo as suâs
próprias conü'ataçóos, inbímândo as ocoÍÍ6noas eo ó.giio gêíonciâdor

4.6, Após s aúoüaçâo do órgáo gêÍsnciador, o órgão não parücipanle dêveÉ êí€tivaÍ â contratraÉo solicilada êm até novonta diâs, ob6eÍvado o pÍazo cle vâlidadê da
Aüa d€ Rêgislro dô Prêços.

VS.t. CaUeA ao órgao gêronciadoí âufoÍizar, €xoôpcioml ê justmcãdâmonte. e prolÍog6ção do prazo psra efetiveçâo da contrataÉo, resp€itsdo o prezo de vigênciâ
da etâ, d6sd6 que soliciláda pôlo órgão náo pâdicipante.

8.í.í Os pr6ços r€gisfados podeíáo sêr rêvistos a qualquer lompo sm dêcorânoa dâ rodução dos prefps pÍâticádos no mêrcado ou de f6to que êl6vê os qJstos dos
ilêns registrados, obedec€ndo ao êstabelecido no O€.Í€to n" 190 de 24 de julho de 2017, obedêcêndo eo segrrintoi

1. a) Sempre que veriÍicar que o preço registrado está acima do preço de mercado, o Orgão Gestor comunicará e

solicitará formalmente à Comissão Permanente de Licitagáo para que esta convoque o fomecêdor para negociar

o preço registrado e adequá-lo ao preçp corrente, procedendo a respectiva alteraÉo na Ata, caso haja a

concordância da Frustrada a negociação, a empresa seÉ liberada do compromisso assumido, respeitados os

contratos já firmados.

1. b) Não havendo êxito nas negociaçóes com o primeiro colocado, a Comissão Permanente de Licitagão

convocará os demais licitantes classiÍicados para, nas mesmas condições, oferêcer igual oportunidade de

negociaÉo, ou revogar a Ata de Registro de Preços ou parte

1. c) A empresa poderá solicitar a Secretaria Gestora do Registro de Preços a revisão dos prêços registrados,

mediante requerimento fundamentado, com apresentaÉo de comprovantes e de plânilha dêtalhada do custo,

que demonstrem quê o mêsmo não podê cumprir as obrigações assumidas, em funÉo da êlevação dos custos

dos bens, deconentes de fatos A Ata de Rêgistro de Preços sofÍerá alteraÉo caso acâte o pedido ou, se

indeferido, o licitante poderá ser liberado do compromisso assumido.

6.í.2. Seráo constderados preço6 cl€ mêír3do, 06 píeços que forem iguais ou inÍêrirÍBs à média daqueles apurádos pelâ ÉdministJ'ação perá 06 itêns íegistredos.

6,í,3, Em qualquêr hipótêsâ, os preços decorrêntgs da rêvbão nâo poderão ultEpasssr 06 pratic€dos no mêrcado, mant6ndo-sê, no mÍnimo, a difeíênça pêrc€ntual

apurada entae o veloa oÍiginâlmênte cons{anto da pÍoposta do licitante ê aquêle vigênte no merc€do à época do íêgistÍo.

5.1.4. As sltolaçôes dos prsços r€gistrados, oriundas da reüaáo do6 íresmo§. 9o.ão publicadas no DiáÍio Oílclâldo Município.

62 DO CAi{CELAf,E TO OOS PREÇOS REGISTRÁDOS

\4t I
k

6.21. Os pr69os registrados na pr€sente Atâ podeÉo s€r cancelados de d6no dir€ito. gsranüdâ s préüa deíê64, nos temo6 do Dedeto n' 190 de 24 de julho dê

2017:

l- pela Admlnl6úação quãndo

1. a) o proponêntê que tenha seus preços registrados e/ou o contratado não cumprir as exigências contidas na

legislação pertinente e /ou descumprir as condiçóês da Ata de Registro de Preços;

1. b) o proponente que tenha seus preços registrados, injustificadamentê, deixe de firmar contrato, não retirar a

nota de empenho de despêsa ou aceitar outro instrumento êquivalente, deconente do registro de preços;

1. c) o contratado der à rescisão administrativa do contrato decorrente do registro de pregos, por qualquer dos

motivos elencados no 78 e seus incisos da Lei n.o 8666/93;

1. d) o proponênte que tenha seus prêços registrados e/ou o contratado, injustificadamente, não aceite reduzir seus

preços registrados, na hipótese de este se tomar superior ao praticado no mercado;

1. e) os preços rêgistrados se apresentiarem superiores aos praticados no mercado;

ll - p.lo proponentê quê tanha sêus P..çoa regist-adoô quando

1. a) comprovar, mediante solicitaÉo formal, que está impossibilitado de cumprir as exigências contidas no

procedimento que deu origem ao registro de prêgos;

'1. b) comprovar a ocorrôncia dê fato supêrvêniente, caso foÉuito ou força maior, que comprometa a

execução contratual.

7. DAS PENALIDADES

7.{. O descumprimeoto da Atâ de Regist o dê Preços €n6€jaé aplic€Éo das P€nalidadê6 âsüÊb€lêcidas no Edital

. 2. É da competência do órgão gerenciador a aplicaÉo das penalidades deconentes do descumprimento do

pactuado nestia ata de registro de prego (art. 50, inciso X, do Decreto no 7.89212013), exceto nas hipóteses em

que o descumpÍimento disser respeito às contrataçôes dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao

respeclivo órgão participante a aplicação da penelidade (art.6", Parágrafo único, do Decreto no 7.8922013).

7.3. O órgão paúcjpsnb dêveÉ comunicar ao órcÉo geroncl6doÍ quelquêr des ocorÍências prêvistas no art. 20 do D€crêlo no 7.892013, dada 6 n€cgasidadg dê

rnstauração de píocêdimênlo psra @n@hmonlo do rêgisEo do Íomec€dor

ubb
8. DAS COND|çÕES GERATS ú

8.1. As condiçÉos gêra6 do forneomento, tais como os prazos pare ent egâ e r€cebimônto do obieto, as obrigaçóes da AdminlstrEçáo e do fom€cedor rogistrado
p€nâlUades e demais condiçóôs do ejust6, êílco.rtrâm-s€ Mnidc Íto Tôrmo do ReÍêéncie, ANEXO AO EDITAL.

A pÍesênle Ata do Reglsto de Pr€ços, aÉ3lira 6 aóáda coÍrÍoÍmô, á âssineda p€la3 pâíl€s.

ERALDO DE AT{DRADE SA'{TOS
PREFEro rluuclPAl

Âssinâdo dã bÍma digilât pôí:

ERALDO DE AIIDRIOE SANTOS

89't 60258n00

D6dos: 26/0312O2:t 10:53i42

í B1Í GESÍAO E CONSULÍORIA LTDA
't 9.88,((1010001.tí

Âssinado ó6 Íoíma dlgnâl pôr.

Câdo. EduâÍdo Lombrrdl Fin :i
00602íxxm€

Dâdos: 19/032024 09:12:50

.r"
^..

-{à, ubl
aESTADO DE SERGIPE

PREFEITT'RA DE BOQUIM

ERRÁTA

PREGÃO ELETR.ÔNICO NO 3212023 _ PMB
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A PÍego€ira Oficial do Municipio de Boquim, atÍâves do pÍesente daÍ publicidade

ERRATA ás ÀTAS DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo menor preço por

item, c.nsBnado em ÁtÊ, pelo ptazÃ de 12 (doze) mes€s, visondo futur&s

conEatâções de empresas p€.ra fom€cimento paÍcelado de E4uDaÍnentos de

proteção e seguIança para as Secretarias Mmicipais de AgncultuÍ!, Comércio,
Indústriâ e Meio Ambiente; ObÍE§, UÍtânrsmo e Serviços de Utilidade Pública;
E/ucação, Culturs, Esporte, lrzêr e Turismo ê Assistêncú Social e do tselBlho,
deste Município, de acordo com as esp€cificaçôÊs, quântidades estinradas e

condiçôes constântes no Termo de Referàcia - Anexo I do Edital.

ONDE SE LIA:ATA DE REGISTRO N" 311024 - EMPRESA EIITRICA
ALIANÇA LTDA;
LER-SE AGOR^: ÂTA DE Rf,GISTRO N' {2/2024 - EMPRESA ELETRJCA

ALIANÇA LTDA,
ONDE SE LIA:ATA DE REGTSTRO l§ 34t2024 EMPRESA GR
DISTRIBUIDORÁ LTDA;
ELETRICA ALIANÇA LTDA,
LER.SE AC,ORA ATA DE REGISTRO N'45202{ . EMPRESA ELETRICA
ÁUÂNÇA LTDA.
ONDE SE LTA ATA DE RECISTRO N"44l2024 - EMPRESA I BTT CESTÃO
E CONSULTORIA LTDA;
ELETRTCA ALIANÇA LTDA,
LER-SE AGORÁ: ÀTA DE REGISTRO N" 4llniU - EMPRESA I BIT
GESTÃO E CONSULTOR]A LTDA;
INFORMAÇÔES: Comissâo PeÍmsnenL dc Liciteção, situâdâ nâ Praça Dr Joú
MâÍia de Paiva Melo, n' 26, cenúo, Boquim/SE, de Segunda-feiÍa à Sextâ-feira,
em dias de expediente, no hoÉrio das 07.00h Às l3:00h pelo trlefonei (79) 3645-
1919, pelo srte www.boquun.s€.gov.bÍ, ou aúevés do e-mail.

licicÀção@boquim.se.gov.br.

Boquim/SE, 26 de2024

MÁRII-ENE MENEZES
Pr.go.irr